
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 14 DIN 03.03.2023 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind atestarea Inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei 

Şinca, Judetul Braşov 
 

Consiliul local al comunei Şinca, întrunit în şedinţă ordinara, la data de 03.03.2023; 
Având în vedere: 

-Hotararea Consiliului Local  Şinca nr. 20/23.08.1999 modificata si completata prin Hotararea 
Consiliului Local  Şinca nr.10/10.07.2000 privind insusirea Inventarului bunurilor care aparțin 
domeniului public al Comunei Şinca, 
-Anexa 43 ,,Inventarul bunurilor ce apartin domeniului  public al comunei Sinca’’ la Hotărârea 
Guvernului nr. 972/2002 privind atestarea domeniului public al județului Braşov, precum și al 
municipiilor, orașelor și comunelor din județul Braşov, cu modificările și completările ulterioare, 
-Procesul verbal nr. 8434/31.12.2021 al comisiei speciale de inventariere, 
-Declarația secretarului general al unitatii administrative teritoriale, inregistrata cu nr. 
618/28.01.2022, 
-Raportul comisiei speciale de inventariere a bunurilor care apartin domeniului public și 
domeniului privat al comunei Sinca, data in conditiile art. 289, alin. 2) din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
inregistrata cu nr. 28/03.01.2022, 
-Referatul de aprobare nr. 617/03.02.2023 a primarului comunei Şinca, 
-Raportul de specialitate nr. 618/03.02.2023 al compartimentului de cadastru si urbanism, 
-Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca, 

In conformitate cu prevederile art. 289, alin. (6) si art. 607 alin. (4) din Ordonanța de urgență 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare si 
cu prevederile din Hotararea nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea 
inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunelor, al orașelor, al 
municipiilor și al județelor 

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. c), al alin. (6), al art. 139, alin. (1) si alin. (3), lit g), si al art. 
196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 
HOTARASTE: 

 
           Art. 1 Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Şinca, județul 
Braşov, însușit prin Hotararea Consiliului Local  Şinca nr . 20/23.08.1999 cu modificarile si 
completarile ulterioare și atestat in Anexa nr. 43 la Hotărârea Guvernului nr. 972/2002 privind 
atestarea domeniului public al județului Braşov, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor 
din județul Braşov, cu modificările și completările ulterioare, Secțiunea I „Bunuri imobile”, se 
modifica si se completează, dupa cum urmeaza: 
a) Se abroga pozitiile nr. 3, 80, 91, 93 si nr. 101; 



b) Se modifică urmatoarele poziţii: 
-la poziția nr. 79 coloana 2 ,,Denumirea bunului” va avea următorul cuprins: „ Gradinita Sinca 
Veche”, coloana 3 ,, Elemente de identificare” va avea următorul cuprins: „ Imobil situat 
administrativ în localitatea Sinca Veche, nr. adm. 322 comuna Sinca, Județul  Brasov,  intravilan, 
C.1 - Gradinita Sinca Veche, Infrastructura din beton, structura din zidarie cu caramida, parter, 
suprafata construita/suprafata desfasurata = 150 mp.,  C.2 – Anexă, Infrastructura din beton, 
structura din zidarie cu caramida, parter, suprafata construita/suprafata desfasurata = 82 mp.,  C.3 
– Anexă, Infrastructura din beton, structura din zidarie cu caramida, parter, suprafata 
construita/suprafata desfasurata = 65 mp., Suprafață teren = 1040 mp., Vecinătăți: N. -proprietate 
particulara, E. - proprietate particulara, S. - Comuna Sinca, strada, V. - proprietate particulara, 
Comuna Sinca, strada,” iar coloana 5 ,,Valoarea de inventar” va avea următorul cuprins: „ Total 
299,71 din care teren 74,32 constructii 225,39 ”, coloana 6 ,, Situatia juridica actuala” va avea 
următorul cuprins: „ H.C.L. Șinca nr. 26 /2019 , Art. 112, alin. (2) din Legea nr.1/2011 a educatiei 
nationale,  CF nr. 106748 Sinca, 
-la poziția nr. 84, coloana 2 ,,Denumirea bunului” va avea următorul cuprins: „ Camin Cultural 
Ohaba”, coloana 3 ,, Elemente de identificare” va avea următorul cuprins: „ Imobil situat 
administrativ în localitatea Ohaba, nr. adm 7, comuna Sinca, Județul  Brasov,  intravilan, C1 - 
Cămin cultural, Infrastructura din beton, structura din zidarie cu caramida, parter, suprafata 
construita/suprafata desfasurata = 410 mp., Suprafață teren = 2611 mp., Vecinătăți: N. - Comuna 
Sinca, teren, E. – D.N. 73A, S. -  proprietate particulara, V. – Comuna Sinca, teren arabil ”,  iar 
coloana 5 ,,Valoarea de inventar”va avea următorul cuprins: „ Total 1.208,93 din care teren 205,00  
constructii 1.003,93,  coloana 6 ,, Situatia juridica actuala” va avea următorul cuprins: „ H.C.L. 
Șinca nr. 2642 /2020, C.F. nr. 106244 Ohaba”  
c) După poziția nr. 111 se introduce o noua pozitie, pozitia nr. 112, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Şinca prin Biroul financiar contabil si Compartimentul cadastru si urbanism din cadrul aparatului 
de specialitate al comunei Şinca. 

Art. 3 Inventarul astfel completat constituie anexa la Statutul unitatii administrativ-
teritoriale si se publică pe pagina de internet a institutiei la sectiunea dedicata statutului comunei, 
iar hotararea se publica in monitorul oficial local. 

 
 
 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL  
  GHIRCOIAS NICOLAE DANIEL             GALEA CRINA MARIA 
 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. InstitutiaPrefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 
- 1 ex. dosar inventar/Birou financiar contabil. 
- 1 ex. Compartiment cadastru si urbanism. 

 
 

 
 



                        ANEXĂ LA H.C.L. SINCA NR. 14 DIN 03.03.2023 
 

Completări la inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 
Comunei Șinca 

 

Secţiunea  I 

Bunuri imobile 
Nr. 
crt. 

Codul  
de  

clasificare 

Denumirea  
bunului 

Elementele de identificare Anul 
dobândirii 

si/sau al dării 
în folosinţă 

Valoarea de 
inventar 
-mii lei - 

Situaţia juridică 
actuală 

 

0 1 2 3 4 5 6 

113 1.6.2. Scoala  clasele I-VIII 
Persani  

Imobil situat administrativ în localitatea Persani, nr. adm. 126, comuna Sinca, 
Județul  Brasov,  categoria de folosință curți construcții, 
C1 - Scoala  clasele I-VIII Persani 
Infrastructura din beton, structura din zidarie cu caramida 
Parter, suprafata construita/suprafata desfasurata. = 919 mp. 
C2- Magazie 
Infrastructura din beton, structura din zidarie cu lemn. 
Parter, suprafata construita/suprafata desfasurata = 49 mp. 
Suprafață teren = 6.623 mp. 
Vecinătăți:  
     N. – Comuna Sinca, curți construcții 
     E. – D.N. 1 
     S. –proprietate particulara 
     V –H.P.R. 155 

2017 Total 
1.901,08 
 din care 

teren 548,84 
constructii 
1.352,24 

 

H.C.L. Șinca nr. 14 
/2020 , Procesul-
verbal de recepție 
finala nr.  
317/19.01.2017, 
Art. 112, alin. (2) din 
Legea nr. 1/2011 a 
educatiei nationale, 
CF nr. 106196 Persani 

 
 
                                   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ   SECRETAR GENERAL  
                                GHIRCOIAS NICOLAE DANIEL                        GALEA CRINA MARIA 
      

                
 
 

      


